
Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

V
ý
b
o
rn

ě

V
el

m
i 

d
o
b
ře

D
o
b
ře

N
ev

y
h
o
v
u
jí

cí

V
áh

a 
k
ri

té
ri

a 
(%

)

1. Hloubka provedené analýzy x 20

2. Formulace a splnění cíle práce x 15

3. Adekvátnost použitých metod x 15

4. Práce s literaturou (rozsah, vhodnost, korektnost) x 15

5. Logická stavba práce x 10

6. Užití odborné terminologie x 10

7. Vlastní přínos x 10

8. Úprava práce (text, grafy, tabulky) x 5

Slovní hodnocení bakalářské práce:

Posudek oponenta bakalářské práce

Téma bakalářské práce: 

Nicolas Vitkovič nabízí zájemcům velmi kvalitně zpracovanou práci na téma, které lze 

velmi těžko uchopit. Každý sice ví, že tzv. daňové ráje  existují a že mohou představovat 

problematický článek nejen z pohledu ekonomického, ale také z pohledu legislativního 

či etického, avšak další komentáře a analýzy mnohých subjektů sklouzávají k 

obecnostem a vágním pojmům. Autorovi této práce se podařilo těmto nástrahám zdárně 

vyhnout a nabídnout vyvážený pohled na daňové ráje a jejich problematickou definici a 

další aspekty (viz např. str. 9, 11, 12, 14, 15, 34...). Především oceňuji, že se autor 

neomezuje jen na strohé závěry typu "daňové ráje mají nízké daně", nýbrž nabízí a vybízí 

čtenáře k širší diskuzi. Vhodná je též tab. 2 na str. 37 zachycující režimy měnových 

kurzů a měnové politiky ve vybraných daňových rájích.

Za drobnou nevýhodu této práce považuji uvádění číselných hodnot v případě Irska v 

milionech eur a nikoliv v procentech na HDP. Autor sice neprovádí komparaci Irska s 

jinými zeměmi, ale pro lepší čitelnost výsledků by bylo vhodné uvádět podíly na HDP.  

Práci by také prospěla širší pasáž věnovaná důvodům výběru určitého režimu měnového 

kurzu.

Oponent bakalářské práce: Ing. Ondřej Šíma

Pan Vitkovič rozdělil bakalářskou práci na tři kapitoly. V první z nich komparuje a 

charakterizuje daňové ráje v základní rovině. Druhá kapitola se věnuje zevrubněji 

deskripci daňových rájů, kdy autor diskutuje příčiny vzniku daňových rájů, proč firmy 

"odchází" do daňových rájů apod. Třetí kapitola podává případovou studii Irska, které 

patří mezi významné evropské daňové ráje.

Autor bakalářské práce:

Kritéria hodnocení práce:

Nicolas Vitkovič

Daňové ráje a jejich mezinárodní měnové aspekty

prof. Ing. Jaroslava Durčáková, CSc.Vedoucí bakalářské práce:

1



Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

A)

B)

C)

Vysoká škola ekonomická v Praze

Pokud pana Vitkoviče dané téma zaujalo, považoval bych za vhodné v obdobném tématu 

dále pokračovat v diplomové práci, kde by pro větší robustnost výsledků regresní 

analýzy (viz kapitolu tři) mohl zahrnout více zemí a tedy větší počet pozorování.

Na str. 15 sice píšete, že se nebudete zaobírat lokalizačními faktory vzniku daňových 

rájů, ale na mnoha místech práce a při samotném výčtu zemí považované za daňové 

ráje napříč celým textem se čtenáři nevyhne otázka, jaké "typy" zemí tíhnou k tomu 

stát se daňovým rájem. Mnoho těchto determinantů daňového ráje ve své práci 

zmiňujete. Pokuste se je nyní shrnout a vyjmenovat ty podstatné.

Katedra měnové teorie a politiky

V Praze

Ing. Ondřej Šíma

Oponent bakalářské práce14. června 2019

Tato bakalářská práce splňuje všechny požadované náležitosti, a proto ji 

doporučuji k obhajobě. V případě zdárného průběhu obhajoby a stručných 

odpovědí na výše uvedené otázky navrhuji klasifikační stupeň "Výborně".

Co znamená tzv. "FDI round tripping " v kontextu investování ve formě přímých 

zahraničních investic? Ve své práci se o tomto aspektu lehce zmiňujete. 

Na str. 52 je kapitola 3.2.6 Súvislosti sáld bežného účtu platobnej bilancie Írska a 

nominálneho menového kurzu.   Dále je v této kapitole řečeno, že "Výstup (Tabuľka 

5) zobrazuje určitú závislosť medzi saldom bežného účtu a finančného účtu platobnej 

bilancie Írska. Saldo finančného účtu rastie s rastom salda finančného účtu, pričom 

saldo finančného účtu je štatisticky významná premenná na 1 % hladine 

významnosti. " Můžete tento text více vysvětlit?

2


